(3) Item proprietates vel feoda dicti archiepiscopi 
suorumque successorum vel ipsorum subditorum quacum­
que occasione vel causa absque ipsorum consensu per 
aliquem nolumus occupari et restitui precipimus taliter 
occupata; et cum ipsis feoda aliquo pretactorum modorum 
seu alio quolibet vacaverint vel ad ipsos devoluta fuerint 
seu cum ea evicerint, indulgemus et volumus, quod ipsi 
per se et suos auctoritate propria et sine ulteriori cuius­
quam requisicione feoda huiusmodi apprehendere et se 
modis et viis, quibus voluerint, intromittere valeant de 
eisdem et per consequens de feodis huiusmodi disponere 
possint et debeant pro sue beneplacito voluntatis.

(4) Item volumus et predicto archiepiscopo et suis 
successoribus concedimus graciose, quod quocienscumque 
aliquem patrem familias infra dominium seu palas dicte 
Treverensis ecclesie commorantem seu residentem relictis 
liberis inpuberibus decedere contingat, tutela testamentaria 
vel agnatorum legittima deficiente prefatus archiepiscopus 
eiusque successores de tutela dictorum inpuberum se in­
tromittere possint ac amministracionem bonorum et rerum 
ipsorum sibi assumere sine tamen iuramentorum prestacione 
et aliarum solempnitatum, que in assumendis tutoribus 
requiruntur. Et huiusmodi etiam nostram concessionem 
ad feoda dicti archiepiscopi et sue ecclesie ubicumque sita, 
si ea obtinentes relictis liberis inpuberibus huiusmodi feoda 
capacibus decesserint, videlicet, quod dictus archiepiscopus 
et sui successores tutelam dictorum inpuberum seu am­
ministracionem, quo ad ipsa feoda habeant, extendendam 
duximus et extendimus per presentes .1

1) Dem § 1 des Lehnrechtstatuts entsprechen, wörtlich miteinander 
übereinstimmend, L 32 XV und *L 39 XIV: ‘Item sententiam latam 
Bopardie et approbatam sententialiter ab omnibus principibus, magnati­
bus, baronibus, nobilibus et fidelibus sacri imperii tunc presentibus coram 
felicis recordacionis Rodolfo Romanorum rege, predecessore nostro, de 
feodo non recepto infra annum et diem ac de feodi alienatione confir­
matam per ipsum Rudolfum et deinde per dive recordationis Henricum 
imperatorem septimum, tunc Romanorum regem, predecessorem nostrum, 
confirmamus, approbamus et iuxta omnem ipsius modum et continentiam
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*1354 Januar 8 (B.-Huber 1741).
(1) Perpetuo igitur statuto sanccimus, ut . . . feoda sua et in­

vestituram de ipsis infra . . . legittime petere et recipere ... ad 
archiepiscopum et ecclesiam Treverensem ipso . . . revertatur.

(2) Item iuxta . . . castrensia magna et parva a predicto . . . 
heredibus masculis legittimis . . . vacancia et ad ipsam ecclesiam 
devoluta dictus . . . iure libere valeant . . . devolvenda.

(3) Item proprietates . . . occupari nec eciam occultari et 
restitui ac revelari precipimus . . . cuiusquam vocacione seu requi­
sicione . . . voluntatis.

(4) Item volumus . . . palas aut terminos dicte . . . sollempni­
tatum observancia que in . . . presentes. Nulli1 . . . nostro­
rum statutorum, concessionum, ordinacio­
num et voluntatum paginam . . . necnon quin­
quaginta librarum . . . incurrisse.

K 56 VII: (1) u. (2) wiederholt wörtlich die §§ 1 u. 
3 von 1354.

*K 76 VII2: (1) Item perpetuo . . . diem a tempore mortis 
eius vasalli, per quem ad se ipsa feoda devoluta preten­
dunt, necnon a tempore creacionis cuiuslibet archiepiscopi 
pro tempore ecclesie Treverensis predicte continue nume­
randos a dicte . . . titulo vendicionis, pignoris, libelli, infeoda­
cionis vel vasallagii, usus, usufructus seu precarii vel 
emphyteosis aut alio quovis modo vel nomine presumat . . . alio­
quin * non . . . prefertur * alienans vero quocumque tytulo et 
eciam alienatum . . . cadant ipso facto et feodum huiusmodi ad 
. . . Treverensem eo ipso libere revertatur.

(2) Item . . . voluntatis.
*K76XIX3: Ipsis insuper archiepiscopo, suis succes­

soribus et ecclesie Treverensi indulgemus, ymmo a nobis ac 
a divis Romanorum imperatoribus, predecessoribus nostris, 
indultum et concessum fore verius declaramus, quod omnia 
feoda tam simplicia quam eciam castrensia omnibus viis, modis 
et condicionibus ad eosdem archiepiscopum, suos successores 
et ecclesiam libere devolvantur, quibus huiusmodi feoda de iure 
ad nos ac Romanum imperium devolvuntur, quodque feoda 

habere volumus roboris firmitatem’. Die erwähnte Sentenz Rudolfs I. 
(1276 März 29) und die Bestätigung (Transsumpt) durch Heinrich VII. 
(1309 März 13) s. Const. III, n. 109 und IV, n. 313. Vgl. dazu auch 
§ 3 der Urkunde Adolfs 1292 Juli 7 (Const. III, n. 486), von Heinrich VII. 
ebenfalls durch Transsumpt bestätigt 1309 Sept. 16 (Const. IV, n. 340). — 
Zu § 2 des Lehnrechtstatuts vgl. die Sentenzen Albrechts I. von 1299 
Eebr. 20 und Juni 5 (Const. IV, n. 59. 60). 1) Pönformel B 1.
2) Erweiterung von K 56 VII. 3) Umstilisierung von § 2 der Einzel­
urkunde von 1354.
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ipsa decedencium vasallorum, que ab ecclesia Treverensi 
dependent, ad eorumdem prolem femineam nullomodo per­
veniant, ipsaque proles in eisdem nulla racione succedat, 
nisi de privilegio ipsi ab archiepiscopo pro tempore rite 
concesso plene docuerit, tali videlicet, quod eidem proli 
feminee ad successionem huiusmodi legitime debeat suf­
fragari.